
Detenuti presenti e capienza regolamentare degli istituti penitenziari per regione di
detenzione

Situazione al 31 dicembre 2011
Regione

di
detenzione

Numero
Istituti

Capienza
Regolamentare

Detenuti
Presenti

di cui
Stranieri

Detenuti presenti
in semilibertà (*)

Totale Donne Totale Stranieri
Abruzzo 8 1.531 2.006 64 372 8 0
Basilicata 3 440 472 16 55 7 0
Calabria 12 1.875 3.043 59 604 16 0
Campania 17 5.766 7.922 313 990 207 3
Emilia Romagna 13 2.453 4.000 145 2.065 40 6
Friuli Venezia Giulia 5 548 854 30 518 18 6
Lazio 14 4.838 6.716 412 2.661 87 11
Liguria 7 1.130 1.807 85 1.023 39 8
Lombardia 19 5.416 9.360 594 4.080 86 10
Marche 7 775 1.173 34 506 9 3
Molise 3 401 520 0 65 3 0
Piemonte 13 3.628 5.120 158 2.602 42 10
Puglia 11 2.463 4.488 214 886 89 0
Sardegna 12 2.037 2.160 58 954 32 1
Sicilia 27 5.406 7.521 196 1.624 82 3
Toscana 18 3.186 4.242 183 2.130 83 17
Trentino Alto Adige 2 520 376 15 265 11 4
Umbria 4 1.134 1.679 72 715 9 1
Valle d'Aosta 1 181 282 0 203 0 0
Veneto 10 1.972 3.156 160 1.856 38 9
Totale nazionale 206 45.70066.897 2.808 24.174 906 92
 (*) Nota: i detenuti presenti in semilibertà sono compresi nel totale dei detenuti presenti.

 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica

1 di 1 03/01/2012 11:36



Detenuti presenti per posizione giuridica
Situazione al 31 dicembre 2011

Regione
di

detenzione

Imputati
Condannati

definitivi
Internati

Da
impostare

(**)
Totale

Attesa di
primo

giudizio
AppellantiRicorrentiMisto (*)

Totale
Imputati

Detenuti Italiani + Stranieri
Abruzzo 218 142 131 75 566 1.277 162 1 2.006
Basilicata 62 38 23 15 138 334 0 0 472
Calabria 917 283 206 92 1.498 1.543 1 1 3.043
Campania 2.244 1.023 501 335 4.103 3.445 328 46 7.922
Emilia Romagna 807 493 300 77 1.677 2.023 299 1 4.000
Friuli Venezia Giulia 174 66 59 14 313 541 0 0 854
Lazio 1.417 1.169 444 141 3.171 3.532 1 12 6.716
Liguria 444 212 169 39 864 941 0 2 1.807
Lombardia 1.769 1.099 891 173 3.932 5.083 342 3 9.360
Marche 217 130 76 28 451 722 0 0 1.173
Molise 32 29 46 11 118 402 0 0 520
Piemonte 876 533 361 109 1.879 3.235 3 3 5.120
Puglia 1.113 400 284 87 1.884 2.596 5 3 4.488
Sardegna 225 128 159 17 529 1.607 24 0 2.160
Sicilia 1.530 663 474 206 2.873 4.382 264 2 7.521
Toscana 673 481 187 70 1.411 2.714 117 0 4.242
Trentino Alto Adige 60 25 24 6 115 261 0 0 376
Umbria 205 147 105 28 485 1.194 0 0 1.679
Valle d'Aosta 14 29 49 3 95 187 0 0 282
Veneto 628 319 159 43 1.149 2.004 3 0 3.156
Totale detenuti
Italiani + Stranieri

13.625 7.409 4.648 1.569 27.251 38.023 1.549 7466.897

Detenuti Stranieri
Abruzzo 66 46 40 4 156 207 9 0 372
Basilicata 3 2 4 0 9 46 0 0 55
Calabria 138 43 46 3 230 373 0 1 604
Campania 328 168 81 22 599 361 28 2 990
Emilia Romagna 518 362 214 34 1.128 884 53 0 2.065
Friuli Venezia Giulia 104 39 47 10 200 318 0 0 518
Lazio 725 662 206 28 1.621 1.033 0 7 2.661
Liguria 296 153 127 23 599 422 0 2 1.023
Lombardia 998 648 539 67 2.252 1.794 32 2 4.080
Marche 130 70 35 10 245 261 0 0 506
Molise 4 7 12 0 23 42 0 0 65
Piemonte 443 320 231 36 1.030 1.571 0 1 2.602
Puglia 299 72 68 6 445 441 0 0 886
Sardegna 57 34 90 2 183 766 5 0 954
Sicilia 311 119 99 6 535 1.064 24 1 1.624
Toscana 452 330 116 30 928 1.189 13 0 2.130
Trentino Alto Adige 41 18 22 6 87 178 0 0 265
Umbria 152 97 49 10 308 407 0 0 715
Valle d'Aosta 5 20 43 3 71 132 0 0 203
Veneto 444 224 109 24 801 1.055 0 0 1.856
Totale detenuti
Stranieri

5.514 3.434 2.178 324 11.450 12.544 164 1624.174

 (*) Nota: Nella categoria “misto” confluiscono i detenuti imputati con a carico più fatti, ciascuno dei quali con il relativo stato giuridico, purché senza nessuna
condanna definitiva.

(**) Nota: La categoria “da impostare” si riferisce ad una situazione transitoria. E' infatti relativa a quei soggetti per i quali è momentaneamente impossibile
inserire nell'archivio informatico lo stato giuridico, in quanto non sono ancora disponibili tutti gli atti ufficiali necessari.



Detenuti usciti dagli Istituti Penitenziari ex
L.199/2010 dall'entrata in vigore fino al 31

dicembre 2011
Regione

di
detenzione

detenuti usciti
ex L.199/2010

di cui
stranieri

totale donne totaledonne
Abruzzo 177 9 31 1
Basilicata 24 3 3  
Calabria 147 2 21  
Campania 392 39 25 4
Emilia Romagna 142 17 67 8
Friuli Venezia Giulia 49  12  
Lazio 417 15 133 5
Liguria 152 10 55 6
Lombardia 538 56 202 38
Marche 57 2 14  
Molise 29  3  
Piemonte 388 23 139 7
Puglia 299 11 25 2
Sardegna 181 8 47 4
Sicilia 491 16 59 4
Toscana 365 31 160 12
Trentino Alto Adige 54 5 14 2
Umbria 91 7 28 3
Valle d'Aosta 20  5  
Veneto 291 34 112 12
Totale nazionale 4.304 288 1.155 108
(*):  Il dato comprende il numero complessivo di usciti dagli istituti penitenziari per Adulti ai sensi della
legge  199/2010  (  Esecuzione  presso  il  domicilio  delle  pene  detentive  non  superiori  a  dodici  mesi),
dall'entrata in vigore della stessa.  Non comprende, invece, i casi in cui il beneficio sia concesso dallo stato
di libertà.
Nel numero complessivo vengono conteggiati gli usciti per i quali la pena risulta già scontata e i casi di
revoca (ad esempio per commissione di reati o irreperibilità).



Detenuti stranieri distribuiti per nazionalità e sesso
Situazione al 31 dicembre 2011

Nazione DonneUomini Totale
% sul
totale

stranieri
AFGHANISTAN 0 33 33 0,1
AFRICA DEL SUD 1 8 9 0,0
ALBANIA 27 2.743 2.770 11,5
ALGERIA 1 728 729 3,0
ANDORRA 0 1 1 0,0
ANGOLA 0 2 2 0,0
ARGENTINA 2 32 34 0,1
ARMENIA 1 4 5 0,0
AUSTRALIA 0 4 4 0,0
AUSTRIA 1 5 6 0,0
AZERBAIJAN 0 1 1 0,0
BAHAMAS 0 3 3 0,0
BANGLADESH 2 48 50 0,2
BELGIO 4 23 27 0,1
BENIN 0 8 8 0,0
BIELORUSSIA 0 4 4 0,0
BOLIVIA 11 25 36 0,1
BOSNIA E ERZEGOVINA 45 175 220 0,9
BOTSWANA 1 0 1 0,0
BRASILE 31 158 189 0,8
BULGARIA 50 253 303 1,3
BURKINA FASO 0 19 19 0,1
BURUNDI 0 9 9 0,0
CAMERUN 0 5 5 0,0
CANADA 0 9 9 0,0
CAPO VERDE 1 7 8 0,0
CECA, REPUBBLICA 1 23 24 0,1
CECOSLOVACCHIA 1 5 6 0,0
CIAD 0 1 1 0,0
CILE 5 102 107 0,4
CINA 35 319 354 1,5
COLOMBIA 17 114 131 0,5
COMORE 0 1 1 0,0
CONGO 2 14 16 0,1
COREA, REPUBBLICA DI 0 2 2 0,0
COSTA D'AVORIO 3 104 107 0,4
COSTA RICA 1 7 8 0,0
CROAZIA (Hrvatska) 26 98 124 0,5
CUBA 7 36 43 0,2
DOMINICA 0 3 3 0,0
DOMINICANA, REPUBBLICA 27 212 239 1,0



DOMINICANA, REPUBBLICA 27 212 239 1,0
ECUADOR 15 167 182 0,8
EGITTO 1 513 514 2,1
EL SALVADOR 2 32 34 0,1
ERITREA 1 19 20 0,1
ESTONIA 1 10 11 0,0
ETIOPIA 1 17 18 0,1
FILIPPINE 14 63 77 0,3
FINLANDIA 0 1 1 0,0
FRANCIA 10 116 126 0,5
GABON 0 152 152 0,6
GAMBIA 3 170 173 0,7
GEORGIA 8 148 156 0,6
GERMANIA 10 84 94 0,4
GHANA 7 161 168 0,7
GIAMAICA 0 5 5 0,0
GIAPPONE 1 1 2 0,0
GIORDANIA 0 5 5 0,0
GRAN BRETAGNA 2 24 26 0,1
GRECIA 4 55 59 0,2
GUATEMALA 1 8 9 0,0
GUIANA 0 3 3 0,0
GUINEA 1 48 49 0,2
GUINEA BISSAU 1 12 13 0,1
HONDURAS 0 1 1 0,0
HONG KONG 0 2 2 0,0
INDIA 1 113 114 0,5
IRAN 0 26 26 0,1
IRAQ 0 110 110 0,5
IRLANDA 0 3 3 0,0
ISRAELE 0 19 19 0,1
KAZAKHSTAN 0 4 4 0,0
KENIA 1 9 10 0,0
KYRGYZSTAN 0 2 2 0,0
LETTONIA 3 14 17 0,1
LIBANO 0 19 19 0,1
LIBERIA 3 79 82 0,3
LIBIA 0 52 52 0,2
LITUANIA 3 64 67 0,3
MACAO 0 1 1 0,0
MACEDONIA 4 110 114 0,5
MADAGASCAR 0 2 2 0,0
MALDIVE 0 1 1 0,0
MALESIA 3 8 11 0,0
MALI 0 42 42 0,2
MALTA 0 2 2 0,0
MAROCCO 44 4.851 4.895 20,2
MAURITANIA 1 27 28 0,1
MAURITIUS 0 8 8 0,



,
MESSICO 2 10 12 0,0
MOLDOVA 15 185 200 0,8
MONGOLIA 3 0 3 0,0
MONTENEGRO 0 5 5 0,0
MOZAMBICO 0 1 1 0,0
NICARAGUA 0 1 1 0,0
NIGER 1 17 18 0,1
NIGERIA 174 998 1.172 4,8
OLANDA 6 50 56 0,2
PAKISTAN 1 127 128 0,5
PANAMA 0 2 2 0,0
PARAGUAY 10 42 52 0,2
PERU 28 184 212 0,9
POLINESIA FRANCESE 0 1 1 0,0
POLONIA 30 156 186 0,8
PORTOGALLO 2 20 22 0,1
RIUNIONE 0 1 1 0,0
ROMANIA 267 3.316 3.583 14,8
RUANDA 0 11 11 0,0
RUSSIA, FEDERAZIONE 11 66 77 0,3
SAN MARINO 0 2 2 0,0
SENEGAL 3 423 426 1,8
SERBIA 6 57 63 0,3
SEYCHELLES 0 1 1 0,0
SIERRA LEONE 1 47 48 0,2
SINGAPORE 0 1 1 0,0
SIRIA 0 14 14 0,1
SLOVACCHIA, REPUBBLICA 6 20 26 0,1
SLOVENIA 1 36 37 0,2
SOMALIA 2 67 69 0,3
SPAGNA 23 149 172 0,7
SRI LANKA 0 45 45 0,2
STATI UNITI 3 20 23 0,1
SUDAN 0 52 52 0,2
SURINAME 0 3 3 0,0
SVIZZERA 1 40 41 0,2
TAIWAN, REPUBLICA CINESE 0 1 1 0,0
TANZANIA, REPUBLICA 5 27 32 0,1
TERRITORI DELL'AUTONOMIA PALESTINESE 0 86 86 0,4
TOGO 2 15 17 0,1
TRINIDAD E TOBAGO 0 1 1 0,0
TUNISIA 18 3.171 3.189 13,2
TURCHIA 2 83 85 0,4
UCRAINA 23 182 205 0,8
UGANDA 0 3 3 0,0
UNGHERIA 9 33 42 0,2
URUGUAY 4 24 28 0,1
UZBEKISTAN 1 0 1 0,0
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VENEZUELA 8 39 47 0,2
VIETNAM 0 1 1 0,0
YUGOSLAVIA 50 418 468 1,9
ZAIRE 0 2 2 0,0
ZAMBIA 0 2 2 0,0
ZIMBABWE 1 0 1 0,0
non determinato 3 14 17 0,1
TOTALE 1.171 23.003 24.174 100,0
 Fonte: Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria - Ufficio per lo sviluppo e la gestione del sistema
informativo automatizzato statistica ed automazione di supporto dipartimentale - Sezione Statistica
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31 dicembre 2011

Detenuti presenti stranieri per area geografica
Serie storica degli anni: 2007 - 2011

Continente Area geografica 2007 2008 2009 2010 2011

Europa

UE 3.619 3.819 4.311 4.784 4.896
Ex jugoslavia 992 1.029 1.092 1.076 994
Albania 2.235 2.610 2.819 2.880 2.770
Altri paesi europa 515 558 646 656 615
Totale Europa 7.361 8.016 8.868 9.396 9.275

Africa

Tunisia 1.863 2.499 3.164 3.126 3.189
Marocco 3.804 4.714 5.181 5.279 4.895
Algeria 1.048 1.109 1.008 900 729
Nigeria 679 976 1.133 1.246 1.172
Altri paesi africa 1.489 1.851 2.113 2.239 2.201
Totale Africa 8.883 11.14912.59912.79012.186

Asia
Medio oriente 313 329 336 330 279
Altri paesi asia 623 776 881 941 995
Totale Asia 936 1.105 1.217 1.271 1.274

America

Nord 24 28 29 28 32
Centro 228 279 307 332 360
Sud 786 967 1.029 1.117 1.025
Totale America 1.038 1.274 1.365 1.477 1.417

Altro Totale 34 18 18 20 22
Totale detenuti stranieri 18.25221.56224.06724.95424.174



31 dicembre 2011

TIPOLOGIA NUMERO
AFFIDAMENTO IN PROVA
Condannati dallo stato di libertà 4.499
Condannati dallo stato di detenzione* 2.348
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di libertà 920
Condannati tossico/alcooldipendenti dallo stato di detenzione* 1.817
Condannati tossico/alcooldipendenti in misura provvisoria 322
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 2
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 44

Totale 9.952
SEMILIBERTA'
Condannati dallo stato di libertà 96
Condannati dallo stato di detenzione* 820

Totale 916
DETENZIONE DOMICILIARE
Condannati dallo stato di libertà 2.677
Condannati dallo stato di detenzione* 3.631
Condannati in misura provvisoria 1.993
Condannati affetti da aids dallo stato di libertà 18
Condannati affetti da aids dallo stato di detenzione* 27
Condannati madri/padri dallo stato di libertà 8
Condannati madri/padri dallo stato di detenzione* 17

Totale 8.371
* dallo stato di DETENZIONE = provenienti dagli ii.pp. - arresti domiciliari (art. 656 c 10 c.p.p.) -
detenzione domiciliare

Legge 199/2010 - Periodo 16 dicembre 2010 - 31 dicembre 2011

Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla detenzione**4.222
Condannati in stato di detenzione domiciliare dalla libertà 976
**Il dato comprende il numero complessivo dei beneficiari, compreso quello di coloro che vi accedono dagli
arresti domiciliari, considerato dall'entrata in vigore della stessa



31 dicembre 2011

TIPOLOGIA NUMERO
LIBERTA' VIGILATE
Libertà vigilata 3.061

Totale 3.061
SANZIONI SOSTITUTIVE
Semidetenzione 8
Libertà controllata 115

Totale 123
ALTRE MISURE
Lavoro di pubblica utilità 534
Sospensione condizionale della pena 11
Lavoro all' esterno 521
Assistenza all'esterno dei figli minori 1

Totale 1.067
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